
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  1171 • segunda-feira, 06 de novembro de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

LICITAÇÕES E CONTRATOS

RETI-RATIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retifica-se a publicação realizada no dia 01/11/2023, no Diário 
Oficial Município (DOM), Ano VI – nº 1170, página 14.
Onde se lê:
COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DE ABERTURA E 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL
Pregão Eletrônico nº 68/2023 – PI 28579/23 – PC 946/23 – 
Edital 139/23
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS) PARA 
USO NOS PROJETOS REALIZADOS NA OSC CASA DA 
CRIANÇA – CASA BEIJA FLOR.
Comunicamos aos interessados em participarem do Pregão 
Presencial supramencionado, que foi alterada a data de abertura 
do Edital, a saber, dia 01/11/2023 às 09h00m.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 31/10/2023.
Leia-se:
COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DE ABERTURA E 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL
Pregão Eletrônico nº 68/2023 – PI 28579/23 – PC 946/23 – 
Edital 139/23
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS) PARA 
USO NOS PROJETOS REALIZADOS NA OSC CASA DA 
CRIANÇA – CASA BEIJA FLOR.
Comunicamos aos interessados em participarem do Pregão 
Presencial supramencionado, que foi alterada a data de abertura 
do Edital, a saber, dia 16/11/2023 às 09h00m.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 31/10/2023.

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL
Pregão Eletrônico nº 23/2023 – PI 24682/23 – PC 1086/23 – 
Edital 153/23
Objeto: Registro de preços de material para curativo grau 
II. 
Comunicamos aos interessados em participar do Pregão 
Eletrônico supramencionado, que a Especificação dos Itens 5, 
6, 23, 24, 45 e 46, relacionados no Termo de Referência (Anexo 
II) do Edital, foi retificada. A data de abertura foi redesignada 
para o dia 21/11/2023 às 09h00min. Ficam ratificadas as 
demais cláusulas do Edital que encontra-se disponível no 
site: https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/
licitacoes/licitacoes.
Assinatura: 01/11/2023. Gustavo Alexey Boher Lopes, 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO (Fonte Municipal)
INEXIGIBILIDADE N.º 99/2023 – PI Nº 44169/2023 – PC 
1168/2023 – Contrato 183/2023
Objeto: Contratação de empresa para locação de gavetas 
destinadas ao sepultamento de pessoas carentes ou indigentes, 
assim declaradas pela equipe técnica da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social e Cidadania.
Contratada: BELA VISTA ADMINISTRAÇÃO E 
EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ nº º 03.221.471/0001-18.

R$ 934.800,00 (novecentos e trinta e quatro mil e oitocentos 
reais)
Assinatura: 30/10/2023

EXTRATO DE CONTRATO (Fonte Municipal)
Pregão Eletrônico nº 09/2023 – PI Nº 27035/2023 – PC 
914/2023 – Contrato 175/2023
Objeto: Serviço de telefonia móvel com internet.
Contratada: TELEFÔNICA BRASIL  S.A,
CNPJ nº 02.558.157/0001-62.
R$ 175.920,00 ((cento e setenta e cinco mil, novecentos e vinte 
reais).)
Assinatura: 18/10/2023

EXTRATO DE ADITAMENTO
Pregão Presencial n° 36/2022 - PI n° 19.452/22 – Contrato n° 
177/22 - PC n° 4278/22 
Objeto: Prestação de serviços de operação de transbordo (com 
gerenciamento da área da estação de transbordo), transporte e 
destinação final de resíduos sólidos domiciliares e comerciais 
no município.
Contratada: FORTNORT DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL E URBANO EIRELI.
Aditamento nº 01: Prorrogação em mais 12 (doze) meses, 
passando a vigência de 06/09/2023 à 05/09/2024.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 72/2023 – PI 20539/23 – PC 1045/23 – 
Edital 147/23
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS UTILIZADOS 
NA ÁREA HOSPITALAR OU AMBULATORIAL
Abertura: 17/11/2023 às 09h00m. 
Edital, informações e local de realização:
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/
licitacoes/licitacoes

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 66/2023 – PI 10046/23 – PC 260/23 – 
Edital 127/23 
Objeto: SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA LIMPEZA 
MANUTENÇÃO E CONFECÇÃO DE CAIXA DE 
INSPEÇÕES E BOCA DE LOBO, Adjudicadas: IBS 
DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ nº 8.550.258/0001-27. 
Valor: R$ 425.000,00(quatrocentos e vinte e cinco mil reais). 
Assinatura: 01/10/2023.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 22/2023 - 
“CARAGUATÁ CULTURAL”

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO 
DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA 

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE CARAGUATATUBA – FUNDACC, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1.879, de 18 de outubro de 2010 e no previsto 
no Decreto Municipal nº 152, de 27 de outubro de 2010, em 
virtude da publicação do Edital nº 022 – Lista de Inscritos, 
de 01 de novembro de 2023, no intuito de bem informar aos 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes


Ano VI - n  1171 - 06 de novembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
interessados, divulga a presente RETIFICAÇÃO, alterando 
a redação dos itens que menciona, consolidando todos os seus 
demais termos, inseridas as alterações promovidas na forma do 
presente Edital:

ONDE SE LÊ:
MARCOS 
ROBERTO 

DOMINGUES 
DE OLIVEIRA

Contos e 
Lendas 
Caiçara

Teatro e 
Circo; FÍSICA Google 

Forms
15/10/2023 

14:16

LEIA-SE
MARCOS 

ROBERTO DE 
QUEIROZ

Contos e 
Lendas 
Caiçara

Teatro e 
Circo; FÍSICA Google 

Forms
15/10/2023 

14:16

Caraguatatuba, 01 de novembro de 2023. 
MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA

Presidente da FUNDACC

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 23/2023 - 
“LÚCIO BRAUN”

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE 
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI 

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - 
AUDIOVISUAL

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE CARAGUATATUBA – FUNDACC, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1.879, de 18 de outubro de 2010 e no previsto 
no Decreto Municipal nº 152, de 27 de outubro de 2010, em 
virtude da publicação do Edital nº 023 – Lista de Inscritos, 
de 01 de novembro de 2023, no intuito de bem informar aos 
interessados, divulga a presente RETIFICAÇÃO, alterando 
a redação dos itens que menciona, consolidando todos os seus 
demais termos, inseridas as alterações promovidas na forma do 
presente Edital:

ONDE SE LÊ:
FÁBIO 

RODRIGUES 
PEREIRA 
(CACÁ 

ESPINDOLA)

Não 
convém

Formação 
Audiovisual, 

Festival, 
Mostra ou 
Cineclubes

FÍSICA Google 
Forms

17/10/2023 
11:52

LEIA-SE
FABIO 

RODRIGO 
PEREIRA 
(CACÁ 

ESPINDOLA)

Não 
convém

Formação 
Audiovisual, 

Festival, 
Mostra ou 
Cineclubes

FÍSICA Google 
Forms

17/10/2023 
11:52

Caraguatatuba, 01 de novembro de 2023. 
MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA

Presidente da FUNDACC

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 21/2023 
“CULTURA VIVA CARAGUÁ”

PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM 
RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 

(LEI PAULO GUSTAVO)

A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC com fundamento 
na Lei Municipal nº 1.879, de 18 de outubro de 2010, e 
demais legislações aplicáveis, em virtude da publicação 
do EDITAL Nº 021, DE 22 DE SETEMBRO DE 
2023 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
“CULTURA VIVA CARAGUÁ” - PREMIAÇÃO 
PARA AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS 
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO 
GUSTAVO), no intuito de bem informar aos interessados, 
divulga a presente RETIFICAÇÃO, alterando a redação dos 

itens que menciona, consolidando todos os seus demais termos, 
inseridas as alterações promovidas na forma do presente Edital:

*ONDE SE LÊ:
12. DISPOSIÇÕES FINAIS
...
12.14. Os seguintes prazos constituem o calendário para 
execução do presente Edital:
●Publicação do Edital: 22/09/2023 
●Período de inscrição: 40 dias 
●Publicação da lista dos inscritos: 01/11/2023 
●Período de análise de mérito: 03/11/2023 a 09/11/2023 
●Publicação dos projetos selecionados, suplentes e 
desclassificados:10/11/2023 
●Período de interposição de recurso referente à análise de 
mérito: 13/11/2023 a 16/11/2023 
●Período para análise de recurso referente à análise de mérito: 
17/11/2023 a 22/11/2023 
●Publicação final de selecionados, suplentes e desclassificados: 
23/11/2023 
●Entrega da documentação dos projetos selecionados e 
suplentes: 24/11/2023 a 29/11/2023 
●Habilitação documental dos projetos selecionados e 
suplentes: 30/11/2023 a 05/12/2023 
●Publicação da análise documental: 06/12/2023 
●Período de interposição de recurso referente à análise 
documental: 07/12/2023 a 11/12/2023 
●Período para análise de recurso referente à análise documental: 
12/12/2023 e 13/12/2023 
●Publicação e homologação do resultado final: 14/12/2023 
●Assinatura do Termo de Execução Cultural: 15/12/2023 a 
19/12/2023 
●Repasse dos recursos aos selecionados: até 30 dias após a 
homologação do resultado final

*LEIA-SE:
...
12. DISPOSIÇÕES FINAIS
...
12.14. Os seguintes prazos constituem o calendário para 
execução do presente Edital:
●Publicação do Edital: 22/09/2023
●Período de inscrição: 40 dias 
●Publicação da lista dos inscritos: 01/11/2023 
●Período de análise de mérito: 01/11/2023 a 20/11/2023 
●Publicação dos projetos selecionados, suplentes e 
desclassificados: 22/11/2023 
●Período de interposição de recurso referente à análise de 
mérito: 23/11/2023 a 27/11/2023 
●Período para análise de recurso referente à análise de mérito: 
28/11/2023 e 29/11/2023 
●Publicação final de selecionados, suplentes e desclassificados: 
30/11/2023 
●Entrega da documentação dos projetos selecionados e 
suplentes: 01/12/2023 a 06/12/2023 
●Habilitação documental dos projetos selecionados e 
suplentes: 07/12/2023 a 11/12/2023 
●Publicação da análise documental: 12/12/2023 
●Período de interposição de recurso referente à análise 
documental: 13/12/2023 a 15/12/2023 
●Período para análise de recurso referente à análise documental: 
18/12/2023 
●Publicação e homologação do resultado final: 19/12/2023 
●Assinatura do Termo de Execução Cultural: 20/12/2023 a 
26/12/2023 
●Repasse dos recursos aos selecionados: até 30 dias após a 
homologação do resultado final.

Caraguatatuba, 01 de novembro de 2023.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA FUNDACC

Maria Luiza Vieira Baracat
Presidente



Ano VI - n  1171 - 06 de novembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 22/2023 
- “CARAGUATÁ CULTURAL” -  SELEÇÃO DE 

PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 

195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)
FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 
“DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” (APOIO DIRETO A 

PROJETOS)

A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC com fundamento na 
Lei Municipal nº 1.879, de 18 de outubro de 2010, e demais 
legislações aplicáveis, em virtude da publicação do EDITAL 
Nº 022, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 - EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO - “CARAGUATÁ 
CULTURAL” -  SELEÇÃO DE PROJETOS PARA 
FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 
RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI 
PAULO GUSTAVO) - FOMENTO À EXECUÇÃO DE 
AÇÕES CULTURAIS “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” 
(APOIO DIRETO A PROJETOS), no intuito de bem 
informar aos interessados, divulga a presente RETIFICAÇÃO, 
alterando a redação dos itens que menciona, consolidando todos 
os seus demais termos, inseridas as alterações promovidas na 
forma do presente Edital:

*ONDE SE LÊ:
17. DISPOSIÇÕES FINAIS
...
17.12. Os seguintes prazos constituem o calendário para 
execução do presente Edital:
●Publicação do Edital: 22/09/2023 
●Período de inscrição: 40 dias 
●Publicação da lista dos inscritos: 01/11/2023 
●Período de análise de mérito: 03/11/2023 a 09/11/2023 
●Publicação dos projetos selecionados, suplentes e 
desclassificados:10/11/2023 
●Período de interposição de recurso referente à análise de 
mérito: 13/11/2023 a 16/11/2023 
●Período para análise de recurso referente à análise de mérito: 
17/11/2023 a 22/11/2023 
●Publicação final de selecionados, suplentes e desclassificados: 
23/11/2023 
●Entrega da documentação dos projetos selecionados e 
suplentes: 24/11/2023 a 29/11/2023 
●Habilitação documental dos projetos selecionados e 
suplentes: 30/11/2023 a 05/12/2023 
●Publicação da análise documental: 06/12/2023 
●Período de interposição de recurso referente à análise 
documental: 07/12/2023 a 11/12/2023 
●Período para análise de recurso referente à análise documental: 
12/12/2023 e 13/12/2023 
●Publicação e homologação do resultado final: 14/12/2023 
●Assinatura do Termo de Execução Cultural: 15/12/2023 a 
19/12/2023 
●Repasse dos recursos aos selecionados: até 30 dias após a 
homologação do resultado final

*LEIA-SE:
...
17. DISPOSIÇÕES FINAIS
...
17.12. Os seguintes prazos constituem o calendário para 
execução do presente Edital:
●Publicação do Edital: 22/09/2023
●Período de inscrição: 40 dias 
●Publicação da lista dos inscritos: 01/11/2023 
●Período de análise de mérito: 01/11/2023 a 20/11/2023 
●Publicação dos projetos selecionados, suplentes e 
desclassificados: 22/11/2023 
●Período de interposição de recurso referente à análise de 

mérito: 23/11/2023 a 27/11/2023 
●Período para análise de recurso referente à análise de mérito: 
28/11/2023 e 29/11/2023 
●Publicação final de selecionados, suplentes e desclassificados: 
30/11/2023 
●Entrega da documentação dos projetos selecionados e 
suplentes: 01/12/2023 a 06/12/2023 
●Habilitação documental dos projetos selecionados e 
suplentes: 07/12/2023 a 11/12/2023 
●Publicação da análise documental: 12/12/2023 
●Período de interposição de recurso referente à análise 
documental: 13/12/2023 a 15/12/2023 
●Período para análise de recurso referente à análise documental: 
18/12/2023 
●Publicação e homologação do resultado final: 19/12/2023 
●Assinatura do Termo de Execução Cultural: 20/12/2023 a 
26/12/2023 
●Repasse dos recursos aos selecionados: até 30 dias após a 
homologação do resultado final.

Caraguatatuba, 01 de novembro de 2023.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

Maria Luiza Vieira Baracat
Presidente

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC

FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 
DE AUDIOVISUAL (APOIO DIRETO A PROJETOS)
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 23/2023 - 
“LÚCIO BRAUN” SELEÇÃO DE PROJETOS PARA 

FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 
RECURSOS DALEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI 

PAULO GUSTAVO) - AUDIOVISUAL

A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC com fundamento na 
Lei Municipal nº 1.879, de 18 de outubro de 2010, e demais 
legislações aplicáveis, em virtude da publicação do EDITAL 
Nº 023, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 - EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO - “LÚCIO BRAUN” 
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO 
DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DALEI 
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - 
AUDIOVISUAL, no intuito de bem informar aos interessados, 
divulga a presente RETIFICAÇÃO, alterando a redação dos 
itens que menciona, consolidando todos os seus demais termos, 
inseridas as alterações promovidas na forma do presente Edital:

*ONDE SE LÊ:
17. DISPOSIÇÕES FINAIS
...
17.12. Os seguintes prazos constituem o calendário para 
execução do presente Edital:
●Publicação do Edital: 22/09/2023 
●Período de inscrição: 40 dias 
●Publicação da lista dos inscritos: 01/11/2023 
●Período de análise de mérito: 03/11/2023 a 09/11/2023 
●Publicação dos projetos selecionados, suplentes e 
desclassificados:10/11/2023 
●Período de interposição de recurso referente à análise de 
mérito: 13/11/2023 a 16/11/2023 
●Período para análise de recurso referente à análise de mérito: 
17/11/2023 a 22/11/2023 
●Publicação final de selecionados, suplentes e desclassificados: 
23/11/2023 
●Entrega da documentação dos projetos selecionados e 
suplentes: 24/11/2023 a 29/11/2023 
●Habilitação documental dos projetos selecionados e 
suplentes: 30/11/2023 a 05/12/2023 
●Publicação da análise documental: 06/12/2023 
●Período de interposição de recurso referente à análise 



Ano VI - n  1171 - 06 de novembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
documental: 07/12/2023 a 11/12/2023 
●Período para análise de recurso referente à análise documental: 
12/12/2023 e 13/12/2023 
●Publicação e homologação do resultado final: 14/12/2023 
●Assinatura do Termo de Execução Cultural: 15/12/2023 a 
19/12/2023 
●Repasse dos recursos aos selecionados: até 30 dias após a 
homologação do resultado final

*LEIA-SE:
...
17. DISPOSIÇÕES FINAIS
...
17.12. Os seguintes prazos constituem o calendário para 
execução do presente Edital:
●Publicação do Edital: 22/09/2023
●Período de inscrição: 40 dias 
●Publicação da lista dos inscritos: 01/11/2023 
●Período de análise de mérito: 01/11/2023 a 20/11/2023 
●Publicação dos projetos selecionados, suplentes e 
desclassificados: 22/11/2023 
●Período de interposição de recurso referente à análise de 
mérito: 23/11/2023 a 27/11/2023 
●Período para análise de recurso referente à análise de mérito: 
28/11/2023 e 29/11/2023 
●Publicação final de selecionados, suplentes e desclassificados: 
30/11/2023 
●Entrega da documentação dos projetos selecionados e 
suplentes: 01/12/2023 a 06/12/2023 
●Habilitação documental dos projetos selecionados e 
suplentes: 07/12/2023 a 11/12/2023 
●Publicação da análise documental: 12/12/2023 
●Período de interposição de recurso referente à análise 
documental: 13/12/2023 a 15/12/2023 
●Período para análise de recurso referente à análise documental: 
18/12/2023 
●Publicação e homologação do resultado final: 19/12/2023 
●Assinatura do Termo de Execução Cultural: 20/12/2023 a 
26/12/2023 
●Repasse dos recursos aos selecionados: até 30 dias após a 
homologação do resultado final.

Caraguatatuba, 01 de novembro de 2023.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA FUNDACC

Maria Luiza Vieira Baracat
Presidente

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC

FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 
“DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” (APOIO DIRETO A 

PROJETOS)
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 24/2023 
- EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS - FUNDO 

MUNICIPAL DE CULTURA DE CARAGUATATUBA

A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC com fundamento na 
Lei Municipal nº 1.879, de 18 de outubro de 2010, e demais 
legislações aplicáveis, em virtude da publicação do EDITAL 
Nº 024, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 - EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO - EDITAL DE SELEÇÃO 
DE PROJETOS - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
DE CARAGUATATUBA, no intuito de bem informar aos 
interessados, divulga a presente RETIFICAÇÃO, alterando 
a redação dos itens que menciona, consolidando todos os seus 
demais termos, inseridas as alterações promovidas na forma do 
presente Edital:

*ONDE SE LÊ:
17. DISPOSIÇÕES FINAIS
...

17.12. Os seguintes prazos constituem o calendário para 
execução do presente Edital:
●Publicação do Edital: 22/09/2023 
●Período de inscrição: 40 dias 
●Publicação da lista dos inscritos: 01/11/2023 
●Período de análise de mérito: 03/11/2023 a 09/11/2023 
●Publicação dos projetos selecionados, suplentes e 
desclassificados:10/11/2023 
●Período de interposição de recurso referente à análise de 
mérito: 13/11/2023 a 16/11/2023 
●Período para análise de recurso referente à análise de mérito: 
17/11/2023 a 22/11/2023 
●Publicação final de selecionados, suplentes e desclassificados: 
23/11/2023 
●Entrega da documentação dos projetos selecionados e 
suplentes: 24/11/2023 a 29/11/2023 
●Habilitação documental dos projetos selecionados e 
suplentes: 30/11/2023 a 05/12/2023 
●Publicação da análise documental: 06/12/2023 
●Período de interposição de recurso referente à análise 
documental: 07/12/2023 a 11/12/2023 
●Período para análise de recurso referente à análise documental: 
12/12/2023 e 13/12/2023 
●Publicação e homologação do resultado final: 14/12/2023 
●Assinatura do Termo de Execução Cultural: 15/12/2023 a 
19/12/2023 
●Repasse dos recursos aos selecionados: até 30 dias após a 
homologação do resultado final

*LEIA-SE:
...
17. DISPOSIÇÕES FINAIS
...
17.12. Os seguintes prazos constituem o calendário para 
execução do presente Edital:
●Publicação do Edital: 22/09/2023
●Período de inscrição: 40 dias 
●Publicação da lista dos inscritos: 01/11/2023 
●Período de análise de mérito: 01/11/2023 a 20/11/2023 
●Publicação dos projetos selecionados, suplentes e 
desclassificados: 22/11/2023 
●Período de interposição de recurso referente à análise de 
mérito: 23/11/2023 a 27/11/2023 
●Período para análise de recurso referente à análise de mérito: 
28/11/2023 e 29/11/2023 
●Publicação final de selecionados, suplentes e desclassificados: 
30/11/2023 
●Entrega da documentação dos projetos selecionados e 
suplentes: 01/12/2023 a 06/12/2023 
●Habilitação documental dos projetos selecionados e 
suplentes: 07/12/2023 a 11/12/2023 
●Publicação da análise documental: 12/12/2023 
●Período de interposição de recurso referente à análise 
documental: 13/12/2023 a 15/12/2023 
●Período para análise de recurso referente à análise documental: 
18/12/2023 
●Publicação e homologação do resultado final: 19/12/2023 
●Assinatura do Termo de Execução Cultural: 20/12/2023 a 
26/12/2023 
●Repasse dos recursos aos selecionados: até 30 dias após a 
homologação do resultado final.

Caraguatatuba, 01 de novembro de 2023.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC MARIA LUIZA 

BARACAT VIEIRA
PRESIDENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS 
CULTURAIS DE CARAGUATATUBA - CMPCC

LUCIANA SILVA DE SOUZA
PRESIDENTE


		2023-11-06T11:45:17-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




